
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 20 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
 
            
L’anno DUEMILADICIANNOVE addi’ QUINDICI del mese di MARZO alle ore 17,20 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                   x     
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco            x                                 
 
CERRI    Andrea  -  Assessore               x                    
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      3                =                                                                   
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………………….……...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: CRESCENTINI dott. Michele 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• gli articoli 55 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come 
modificati o introdotti dagli artt. 69 e 69 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, e dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, disciplinano il procedimento 
disciplinare applicabile anche nell’ambito del Comparto Enti Locali; 

• l’ordinamento prevede una differenziazione procedurale a seconda della gravità 
dell’infrazione; 

• per le infrazioni di minore gravità (quelle per le quali è prevista l’irrogazione della 
sanzione del rimprovero verbale) il procedimento disciplinare rientra nella 
competenza del responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente 
e si applica la disciplina stabilita dal contratto collettivo; 

• per le infrazioni di maggiore gravità (quelle punibili con sanzioni più gravi del 
rimprovero verbale, ovvero: rimprovero scritto, multa di importo pari a 4 ore di 
retribuzione, sospensione dal servizio con privazione della retribuzione fino a 10 
giorni, sospensione dal servizio con privazione della retribuzione da 11 giorni a 6 
mesi, licenziamento con preavviso, licenziamento senza preavviso), il procedimento 
disciplinare compete ad un Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) che ciascuna 
Amministrazione individua secondo il proprio ordinamento; 

 
Atteso il carattere di obbligatorietà dell’azione disciplinare; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 
 
Considerato che, in relazione alla struttura organizzativa ed all’organico dell’Ente, appare 
congruo costituire l’UPD in composizione monocratica; 
 
Considerato altresì che l’Ente dispone di un Segretario, il quale, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti e 
ne coordina l’attività; 
 
Dato atto che all’Ufficio Procedimenti Disciplinari è attribuita la competenza per tutti i 
procedimenti disciplinari nei confronti del personale dipendente del Comune di Boca, 
inerenti a fatti punibili con sanzioni più gravi del rimprovero verbale (ovvero tutti i fatti 
punibili con sanzioni comprese tra il rimprovero scritto ed il licenziamento senza 
preavviso); 
 
Atteso che la questione rientra nella competenza gestionale della Giunta Comunale in 
materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto altresì di dover abrogare il Regolamento comunale per la gestione dei 
procedimenti disciplinari, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 dell’8 
marzo 2008, in quanto superato dalla normazione imperativa e di dettaglio contenuta nella 
legge statale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata, né produce effetti diretti 
o indiretti sul bilancio e sul patrimonio; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di costituire, nell’ambito della struttura organizzativa del Comune di Boca, l’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari, competente ai sensi dell’art. 55-bis del D.Lgs. 165/2001 in 
ordine a tutti i fatti punibili con sanzioni di gravità maggiore rispetto al rimprovero 
verbale; 

 
2) Di costituire l’Ufficio Procedimenti Disciplinari in composizione monocratica; 
 
3) Di attribuire la titolarità dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari al Segretario Comunale; 
 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che nelle modalità di legge – ad 

abundantiam ed analogamente a quanto disposto dall’art. 55, c. 2 del D.Lgs. 165/2001, 
come modificato dall’art. 69 del D.Lgs. 150/2009, in ordine al Codice Disciplinare – sul 
sito istituzionale dell’Amministrazione (Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni Generali/Atti Generali”); 

 
5) Di abrogare il Regolamento comunale per la gestione dei procedimenti disciplinari, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 dell’8 marzo 2008. 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 15/03/2019 
                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to CRESCENTINI dott. Michele 
 
_____________________________________________________________________________   
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                          F.to CRESCENTINI dott. Michele 
           
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 26/03/2019 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CRESCENTINI Dott. Michele 

               
 

      
______________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/03/2019 
al  12/04/2019 
 
Boca, li  29/03/2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
         F.to MARONI dott.ssa Valeria 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  15/03/2019 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì  15.03.2019         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F:to CRESCENTINI dott. Michele 
 


